
町専第 2 号

令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）を別紙のとおり定めることにつき、地方自治法第179条第1項の規定に
より専決処分する。

令和7年(2025年)5月7日

東京都町田市長　　石　阪　丈　一

令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）に関する専決処分書





（総　則）
第１条　令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計の補正予算（専決第1号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）
第２条　令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のように
第１条　補正する。

収 入

支 出

令和7年(2025年)5月7日 専決処分

東京都町田市長　　石　阪　丈　一

12,327,338 千円
6,158,460 千円

12,202,690 千円
11,427,079 千円

30,914 千円

65,000 千円
65,000 千円第１項 営 業 費 用 11,362,079 千円

第１款

令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）

既決予定 補正予定 計

30,914 千円第１款 12,296,424
第２項 営 業 外 収 益 6,127,546

下 水 道 事 業 収 益 千円
千円

12,137,690 千円下 水 道 事 業 費 用
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町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書
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令和7年度町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）実施計画

令和7年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

令和7年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表
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収  入 (単位：千円)

 1 下水道事業収益 12,296,424 30,914 12,327,338

 2 営業外収益 6,127,546 30,914 6,158,460

 4 国庫補助金 16,200 29,442 45,642 大規模下水道管路特別重点調査事業

 5 都補助金 3,385 1,472 4,857 市町村下水道事業都費補助金

12,296,424 30,914 12,327,338

支  出 (単位：千円)

 1 下水道事業費用 12,137,690 65,000 12,202,690

 1 営業費用 11,362,079 65,000 11,427,079

 1 管渠費 700,497 65,000 765,497 町田市大規模下水道管路施設

特別重点調査業務委託

12,137,690 65,000 12,202,690

収 入 合 計

令和 7 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 専 決 第 1 号 ） 実 施 計 画
収　益　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

計 備 考

支 出 合 計

款 項 目 既決予定額 補正予定額
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（単位　円）

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
貸倒引当金の増減額
長期前受金戻入額
受取利息及び受取配当金
支払利息及び企業債取扱諸費
固定資産除却損
未収金の増減
未払金の増減
その他の増減額
小 計
利息の受取額
利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
無形固定資産の取得による支出
国庫補助金等による収入
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
その他の支出
その他の収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ 資金減少額

Ⅴ 資金期首残高

Ⅵ 資金期末残高

令和 7年度 町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで)

△ 11,728,000
7,309,636,000

△ 104,000

349,249,000
2,691,519,000

1,000
△ 635,611,000

△ 5,472,563,000
△ 1,000

635,611,000
24,058,000
395,466,000

△ 538,105,000

2,021,218,000
104,842,000

△ 1,200,000
436,000

△ 3,991,736,000

2,055,909,000

△ 6,094,032,000
△ 23,000,000

1,425,217,707

△ 510,609,293

2,664,304,744

2,153,695,451

4,300,600,000
△ 2,875,382,293
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（単位　円）

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ

ロ

  減価償却累計額   

ハ

  減価償却累計額   

ニ

  減価償却累計額   

ホ 車両運搬具

減価償却累計額

ヘ 工具器具及び備品

減価償却累計額

ト 建設仮勘定

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産

イ 地上権

ロ 施設利用権

無形固定資産合計

(3) 投資その他の資産

イ 長期貸付金

投資その他の資産合計

固定資産合計

2 流動資産

(1) 現金預金

(2) 未収金

(3) 貸倒引当金

(4) 短期貸付金

流動資産合計

資産合計

令和 7年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表
（令和 8年 3月31日）

2,153,695,451

731,250,000

2,883,217,982

834,800

166,975,210,141

793,200

793,200

164,091,992,159

173

352,046,940

352,047,113

41,984,514

△25,997,150 15,987,364

173,063,454,183

163,739,151,846

19,653,301,889

△5,153,001,382 14,500,300,507

649,500

△617,026 32,474

土地

△37,205,478,165 135,857,976,018

資 産 の 部

6,679,346,350

8,203,098,991

△1,672,494,756 6,530,604,235

機械及び装置

建物

構築物

154,904,898

△2,562,269
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3 固定負債

(1) 企業債

イ

ための企業債     

ロ その他の企業債

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債

(1) 企業債

(2) 未払金

(3) 引当金

(4) その他流動負債

流動負債合計

5 繰延収益

(1) 長期前受金

(2) 長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

負 債 の 部

建設改良費等の財源に充てる

100,972,161,317

134,301,049,324

2,544,339,421

42,008,183,799

2,898,963,938

2,662,792,000

5,629,558,809

61,869,000

148,609,903,925

5,933,871

42,008,183,799

△33,328,888,007

39,463,844,378
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6 資本金

(1) 資本金

イ

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ

ロ

ハ

ニ 他会計負担金

ホ

ヘ

資本剰余金合計

(2) 利益剰余金

イ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

18,365,306,216

166,975,210,141

2,436,656,335

2,436,656,335

6,776,827,617

資本金合計

国庫補助金

都補助金

受益者負担金及び分担金

工事負担金

資 本 の 部

固有資本金

受贈財産評価額

11,588,478,599

3,461,970,143

11,588,478,599

240,000,000

60,000,000

566,097,933

3,385,332

8,717,874

4,340,171,282
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