

令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）に関する専決処分書

令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）を別紙のとおり定めることにつき、地方自治法第179条第1項の規定により専決処分する。

令和7年(2025年)5月7日

東京都町田市長 石 阪 丈 一



令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）

（総 則）

第1条 令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計の補正予算（専決第1号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）

第2条 令和7年度（2025年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のように補正する。

	既決予定	補正予定	計
	収	入	
第1款 下水道事業収益	12,296,424 千円	30,914 千円	12,327,338 千円
第2項 営業外収益	6,127,546 千円	30,914 千円	6,158,460 千円
	支	出	
第1款 下水道事業費用	12,137,690 千円	65,000 千円	12,202,690 千円
第1項 営業費用	11,362,079 千円	65,000 千円	11,427,079 千円

令和7年(2025年)5月7日 専決処分

東京都町田市長 石 阪 丈 一

## 町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書

## 目 次

1 令和7年度町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）実施計画	.....	6
2 令和7年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書	.....	7
3 令和7年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表	.....	8

令和7年度町田市下水道事業会計補正予算（専決第1号）実施計画  
収益的収入及び支出

収 入 (単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業収益			12,296,424	30,914	12,327,338	
	2 営業外収益		6,127,546	30,914	6,158,460	
		4 国庫補助金	16,200	29,442	45,642	大規模下水道管路特別重点調査事業
		5 都補助金	3,385	1,472	4,857	市町村下水道事業都費補助金
収 入	合 計		12,296,424	30,914	12,327,338	

支 出 (単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業費用			12,137,690	65,000	12,202,690	
	1 営業費用		11,362,079	65,000	11,427,079	
		1 管渠費	700,497	65,000	765,497	町田市大規模下水道管路施設 特別重点調査業務委託
支 出	合 計		12,137,690	65,000	12,202,690	

## 令和 7年度 町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで)

(単位 円)

I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	△ 11,728,000
減価償却費	7,309,636,000
貸倒引当金の増減額	△ 104,000
長期前受金戻入額	△ 5,472,563,000
受取利息及び受取配当金	△ 1,000
支払利息及び企業債取扱諸費	635,611,000
固定資産除却損	24,058,000
未収金の増減	395,466,000
未払金の増減	△ 538,105,000
その他の増減額	349,249,000
小 計	2,691,519,000
利息の受取額	1,000
利息の支払額	△ 635,611,000
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,055,909,000
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 6,094,032,000
無形固定資産の取得による支出	△ 23,000,000
国庫補助金等による収入	2,021,218,000
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	104,842,000
その他の支出	△ 1,200,000
その他の収入	436,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,991,736,000
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	4,300,600,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 2,875,382,293
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,425,217,707
IV 資金減少額	△ 510,609,293
V 資金期首残高	2,664,304,744
VI 資金期末残高	2,153,695,451

# 令和 7年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和 8年 3月31日)

(単位 円)

		資 産 の 部	
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地		6,679,346,350
ロ	建物	8,203,098,991	
	減価償却累計額	<u>△1,672,494,756</u>	6,530,604,235
ハ	構築物	173,063,454,183	
	減価償却累計額	<u>△37,205,478,165</u>	135,857,976,018
ニ	機械及び装置	19,653,301,889	
	減価償却累計額	<u>△5,153,001,382</u>	14,500,300,507
ホ	車両運搬具	649,500	
	減価償却累計額	<u>△617,026</u>	32,474
ヘ	工具器具及び備品	41,984,514	
	減価償却累計額	<u>△25,997,150</u>	15,987,364
ト	建設仮勘定		<u>154,904,898</u>
	有形固定資産合計		163,739,151,846
(2)	無形固定資産		
イ	地上権		173
ロ	施設利用権		<u>352,046,940</u>
	無形固定資産合計		352,047,113
(3)	投資その他の資産		
イ	長期貸付金		<u>793,200</u>
	投資その他の資産合計		<u>793,200</u>
	固定資産合計		164,091,992,159
2	流動資産		
(1)	現金預金		2,153,695,451
(2)	未収金		731,250,000
(3)	貸倒引当金		△2,562,269
(4)	短期貸付金		<u>834,800</u>
	流動資産合計		<u>2,883,217,982</u>
	資産合計		<u><u>166,975,210,141</u></u>

## 負 債 の 部

3	固定負債		
	(1) 企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	39,463,844,378	
	ロ その他の企業債	<u>2,544,339,421</u>	
	企業債合計		<u>42,008,183,799</u>
	固定負債合計		42,008,183,799
4	流動負債		
	(1) 企業債	2,898,963,938	
	(2) 未払金	2,662,792,000	
	(3) 引当金	61,869,000	
	(4) その他流動負債	<u>5,933,871</u>	
	流動負債合計		5,629,558,809
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	134,301,049,324	
	(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△33,328,888,007</u>	
	繰延収益合計		<u>100,972,161,317</u>
	負債合計		148,609,903,925

資 本 の 部

6	資本金		
(1)	資本金		
	イ 固有資本金	<u>11,588,478,599</u>	
	資本金合計		11,588,478,599
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	イ 受贈財産評価額	3,461,970,143	
	ロ 国庫補助金	240,000,000	
	ハ 都補助金	60,000,000	
	ニ 他会計負担金	566,097,933	
	ホ 受益者負担金及び分担金	3,385,332	
	ヘ 工事負担金	<u>8,717,874</u>	
	資本剰余金合計		4,340,171,282
(2)	利益剰余金		
	イ 当年度未処分利益剰余金	<u>2,436,656,335</u>	
	利益剰余金合計		<u>2,436,656,335</u>
	剰余金合計		<u>6,776,827,617</u>
	資本合計		<u>18,365,306,216</u>
	負債資本合計		<u><u>166,975,210,141</u></u>



